virilissime se defenderunt. In hello autem Curtracensi, quod 
auditu mirabile est, vix centum occisi , multi tamen in eo sunt laesi et 
vulnerati. Instante etiam •dicto hello, Petrus Rex textor et multi alii, de 
quibusprius: parum sperabatur, quod ita eis eveniret, milites facti sunt 
pro militihus, qui de castro se tradiderunt, et qui post bellüt in campo 
capti sunt. Multi qui cum comite tenebantur milites in captivitate , corn-
mutati , in Flandriam infra duos vel tres menses sunt reversi. Post bellurn 
.Curtracense infra ciuincleiiarn, Johannes, comes Narnurcensis, primogenitus 
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Guidônis comitis ex secunda uxbre, de cujiis consilio et instinctu omnia prae-
dicta perpetrata sunt, erat enim astutus valde, de terra sua venit in Flan-
driam, et a Flamingis, loco patris sui pro principe tanquam senior fihius 
receptus est. Johannes igitur, Guido et Wilhelmus, assumpto secum magno 
exercitu de villis et de territoriis GandensietYprensi, Brugensibus relictis, eo 
qudd in obsidione castri Curtracerisis et bello niultum labora'verant, magnas-
que 'fécerant éipensàs, et al.iaé dictãe vdlae adhuc quasi nihil pro comite fece-
rant, circa finem Julii castrum èt villam lilsulensem obsederunt, fortiter 
utraquè oppugnantes. in  qua oppugnatione strenüe se habebantLiliardi, qui 
in Flañdria remanserãnt; ita enim eos oportebat, si gratiam pr 	m incipu ha- 
bere velleut. Franci autem, qui erant in castrO, et majores Insulenses qui pro 
majoriparte Liliardi erafit, timore concussi •, 'feroci et audaci insultu hostium, 
quibus, Ut certi erant, communitas Insulensis favebat, ad Johannem mittunt 
mediatoiès, offerentes , castrum et villam se vellé ci reddere circa medium 
Augusti si ante dictuth tempus •a rege non possent succursum et auxilium 
obtinere; ea etiam conditione, quod omnes, qui de castro et villa tune ye!-
lent1  exire et s.e cum rege tenere, libere cum omnibus ad eos pertinentibus 
recedere permittantur. Quam oblatiOnem Johannes libentersuscepit : imde 
exercitum de Insula movens versus Duàcum cum Guidone et Wilhelrnô pro-
fectus est. Villa autern DuaCensis favebat ei magis quam regi, eceptis paucis 
Liliardis, undè Duacenses , :intelligentes  conventionem factain inter ipsum et 
Insulenses , etiam eamdem sibi obtulerunt. De qua oblatione alacer effectus 
est; sciebat enim, infra breve tempus regem eissuccurrePe non posse. Collo-
cavit ergo exercitum suum in optimo loco juxta Duacum, ad distantiam duo-
rum milliariOrum, qui vocatur Novus 'Agger, super fossatum quoddam, quod 
comitatum Flandrensem inter duas paludes muniens ipsum dividit a comitatu 
Attrebatensi. De quo loco Flandrenses, terram Attrebatensem incursantes, 
plura Attrebatensibus intulerUnt damna, contra tamen voluntatem principum 
suorüm, villam bonam bene munitam, quae vocabatur Henines, et alias mu!-
tas villas campestres concremantes et bona in eis nventa rapièntes. Et ideo 
Johannes, videns in exercitti suo multos esse de communitate discolos et tae- 
diosos, et quosrapere tam ab amicis, quam ab inimicis inopia cOegit, ante temp 
pus conventione praefixum communitates ad propria remisit, retinens secum 
milites et armigeros, et aliquos de majoribus villarum sibi fideles. Fuit enim 

I C'od. Hamb. habeL: nollent; Cod. Gand. non vellent. 
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certificatus per exploratores, quod rex exercitum competentem ante dictum 
tempus non poterat congregare. 

Circa medium Augusti, castrum Insulense et Casletense, et villa Insulensis et 
Duacensis cum territoriis suis Johanni reddita sunt, omnibus exire Flandren-
sibus volentibus libere cum pertinentibus ad eos recedere permissis. Solum 
castrum de Tenremonda, cui Godefridus de Brabantia hostis Flandrensium 
praedictus, ante bellum Curtracense de victualibus et viris bellicis providerat 
ad longum tempus Flandrensibus resistebat. Quod castrum Flamini Wa- 
senses diu obsidentes et oppugnantes cum multis laborThus et expensis, tan-
dem hyeme sequenti ipsum obtinuerünt; fuisset enim eis nocivum nimis. 

Circa finem Augusti., rex Philippus coadunato maximo exercitu circiter 
viginti millium equitu.nI, non, tamen in prohitate similium illis qui in Cur- 
traco moitui sunt, et quasi inmimerabilium pediturn; convocaverat enim fere 
omiies communitates rgni sui quae prope Flaridriam erant per distantiam 
centum milliarium, ventiirus versus Flaiidriam Ut I 51 .posset1  se de Flamingis 
vindicaret. Castraque metaus est extra tern inos Flandriae juxta et circa vii-
lam campestrem, .quae vocatur Vitriacum, distantem a Duaco duobus mu-
liariis pai'vis. CuiJohannes Guido etWilhelmus, cuni exercitu copioso de tota 
Flandria cdntracto, ajidacter et alacriter ocurrentes' castra posuerunt in loco 
praefato, cfui voctur:Novus Agger,distante a Vitria.co per duo milliaria parva, 
jacueruntque I longo tempore duo exercitus m:aimi in magnis expensis 2. 

muIts rnajo.iibus, propter multitudinem equorum bellicorum ad currus 3  et 
carrucas pertinentium. Rex igitur F1andrense invadere non audebat, videns 
suos corde pavidos, et propter gravem. eventum belli Curtracensis, Flamingo-
rum occursum borribiliter pertimescentes. Johannes etiam, Guido et Wilhel-
mus 1egem i okierunt invadere nisi intrasset terrarn ipsorum, quia videbatur 
eis, quod satis ráviä sibi intulèrant damnä; timebant etiam, quod, Si eum 
invasissent etsujerassent vel effugassent, Franci in impetu irae patrem suum 
et fratrsoccidiseht. Miserunt igitur ad reem mdiatores, pacem cum ipso, 
vel,  treligam, Vêi aliquam viam ad pacerñhumiliter supplicantes. Itaque pro re-
formanda inter eos pace, vel eunda treuga, habita sunt parlamenta et statuti 
dies qumptuiirni, sed iuIlo modo poterant concordari. Erat enim interitio 
consiiiariorum regis negotium protrahere et protelare, 'quia creclebant, quod 

Hoc verbum deest in Cod. [Iamb. 2 Est haec in utroque Cod. Lacuna. 3  Abest h. v. in Cod. Gand. 
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Flandrenses pro magna parte vulgares et pauperes, sicut rex dives et locuples, 
injacendo curn magno exercitu, et expensis et lucri impedimento, non valerent 
perdurare, sed in brevi recederent •et sic rex sine resistentia Fla!idriam intra-
ret. Non tarnen ita, imo e contrario eis evenit. Narn lohannes, Guido et 
Wilhelrnus suos precibus et blandis sermonibus ad jacendum stabiliter in,-
duxerunt eosque, quum equis suis necessaria deficerent victualia, quae vul-
gariter foragia vocantur, ad alium locurn tutumjuxta Felines, et ita propinquum 
regi sidut priorem, adduxei'unt: Juxta quern satis multa victualia poterant in-
venire et etiam minori numero résidere. In quo loco facta est aliqualis dissen-
sio in exercitu Flandrensi. MTilhelmus enim Juliacensis et multi de exercitu 
omnibus modis Francos et regem voluerunt invadere et finem facere de nego-
tio, unde et ego vidi pontern quemdam facturn supra naves quinque, stratum 
ad latitudinem Circiter triginta pedum, Ut per eum exercitus fluvium quem-
dam, qui venit de Duaco versus Felines, .pertransiret; sed Johannes et Guido 
et plures alii prudentes et experti ,hoc nolentes, praevaluerunt. Itaque circa 
finem mensis Septembris rex et éxercitus suns, quim inter quinque et sex 
septimanas in Vitriaco et circa jacuisset, deficientibuseis victualibus pro equis, 
consumpserant enim omnia foragia, quae per decem milhiaria versus Franciarn 
et Hannoniam poterant inveniri, cuni maxima con fusione de dicto loco recesse-
runt et aufügerunt aliquibus indomitis Flamingis contra voluntatern prin-
cipurn suorurn eos insequentibus, qui vina et cibaria, quae Franci prae 
festinatione fugae secum deferre nequibant, voraverunt et rapuerunt. Flan-
drenses autem redeundo ad propria TOrnacum tribus diebus obsederunt, 
damna plurirna dictae civitati circumquaque inferentes. Ipsam tamen, nii 
longiori tempore sedissent circa earn, non poterant obtinere, unde bellico 
tumultu lassati ac expensis maximis per totam aestatem praegravati earn reli-
querunt, in tabernacula sua revertentes. 

Hyeme sequenti, rex multos solidarios equites et pedites posuit in Sancto 
Audomaro et Tornaco, üt terram Flandrensern infestarent, qui hominibus 
ruralibus plurimum -nocuerunt, sed et ipsi de. noóumentis non evaserunt im-
munes; qua juxta Casletum super montem quemdam qui vocatür Ballemons, 
multos occiderunt Flandrenses - cautélose, Watinense etiarn monasterium, 
quod Flandrenses munierant, oppugnantes, multos in eo vulneraverunt; sed 

1 C'od. Gand. factitatum. 
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superveniente eis auxilio , cum amissione multorurn et maximis damnis, in 
Sanctum Audomarum fugerunt confusi. Inter Tornacurn etiam et Curtracum 
juxta quoddain passagium, hoc est strictum transitum cujusdam paludis (est 
enirn Flandria in multis locis proterisis paludibus difficillime transibilibus 
cincta et munita), plurimos amiserunt. Circaprincipiurn Martii, Johannes et 
Guido, congregato magno exercitu de villa et territorio Brugensi et Gandensi, 
obsederunt villam parvam, sed.munitissimam Lessinum, pro quolongo teni-
pore comes. Hannoniae cum pat.ruo suo concertavit, a quo scilicet teneretur. 
Erat enim domini de Aldenardo, et fecerat dictus comes llannoniae in eodem 
anno dominurn de Aldenardo per irisidias in ea capi, ipsamque obtinens, de ea 
territorium Geraldimontense et Aldenardense graviter molestabat. Johannes 
igitur et Guido dictam villam obsidentes cum magno exercitu et ferociter oppu-
gnafltes etiam maxima damna terrae Hannoniensi intitlerunt. Comes autem Han-
noniae cum omnibus servis, turn hahebat duos comitatus . scilicet ilannonien-
sem et Hollandensem, et etiam cum auxilio et consilio Francorum Flamingos 
a Lessino.abigere vel cum eis helIum committere non est ausus. Circa medium 
Martii, Wilhelmus Juliacensis congregavit maximum exercitum de villa et ter-
ritorio Yprensi, Furnensi, Bergensi, Casletensi, Ut solidariis, qui se in 
Sancto Audomaro tenebaut, et ipsi yillae Sancti Audomari de damnis et no-
cumentis, terrae Flandrensis versus Casletum ab ipsis illatis, si valeret, redde-
ret vibes. Insulenses t Duacenses tOta hyeme satis habuerunt de onere in 
defendendo se et territoria sua coütra soidarios regis in Lendio et Attrebato. 

Sic disjosita teri- a Flandria annus iste sanguinolentus et multae crudelitatis 

terminatur 
Anno Dornini MCCCIII, circa principium Aprilis, Johannes et Gu'ido cum 

multis vulneribus suorum et aliquorum mortibus, atrociter enim Flamingi 
cum machinis bellicis et tornalibus insultibus villam Lessinensem impugnave-
rant ipsque contra; opinionem ómnium hostiurn suorum obtinuerunt, 
abire perriiissis cum armis suis Allemannis , bellicosis hominibus, quos comes 
in ea posuerat; et quam virilissime defenderant, multis ex eis vulneratis et ali 
quibüs mórtuis. Non enirn earn diutius poterant tenere, nullo eis aux ilium 
praebente; domus autern omnes fere dictae villae cum tectis turrium et por-
tarum concrematae sunt, et omnia bona praedata portae etiam et turres et 
muri ita confracti, quod nunquarn Flamingis nocere potent, nisi deuiuo repa-
retur. Dicitur dominus de Aldenardo, qui earn munivit, avus domini, tune 
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capti dixisse quod nunquam Lessinum violenter caperetur, donec auca pro 
nummo emeretur; et evenit. Narn Flandrenses fere per totam Quadragesirnam 
earn obsidentes, in ultimahebdomade ipsam obtinentes destruxerunt. Raptores 
autem.eorum Hannoniãm incursantes plurimas rapuerunt aucas, quas ad exer 
citum suum reportantes, quia tempus non erat edendi carnes, saepe et liben-: 
ter quamlibet pro uno pislense1  vendiderunt. Circa istud tempus, Wilhelmus 
Juliacensis, qui exercitum magnum in occidentali Flandria congregaverat. in 

Casleto resedit 11  statuitque procaciter 2  et indiscrete ac incongruo tern pore soli.-
darios regis et villam Sancti Audomari totarn, et optime munitarn oppugnare 

Arke, scilicet feria quinta, in coena Domini. Promisit ergo in mane Yprenses 
qui venientes juxta Sanctum Audomarum, villam de Arke campestrern, tamen: 
aliqualiter contra eos munitam, sibi resistentem cum solidariis regis pediti-
bus, invenerunt quam viriliter invadentes soliclarios fugere coinpulerunt, 
villam incendentes. Post Yprenses, ad distañtiam'unius bonae leucae venerunt. 

Brugenses 5 versus Sanctum Audomarum. Quos vagando et incaute inceden-
tes, ac improviäos de hello et inordinatos, semotos etiam ab Yprensibus, et 

Wilhelrnus 4, qui adhuc cum Furnensibus et CasletensibusjuxtaCasleturnexis-
tens dicitur dormisse vel sudasse, solidarii equites regis circiter octingenti 
ex quibus multi erant Liliardi, nobiles scilicet de terra Flandriae, qui de ea 
erant effugati Ut faventes regi, occulta terrae cognoscentes, de nemore quodam, 
in quo latuerant, invadentes, occiderunt de eis fere mule viros, de quibus 
tamen multi erant et major pars garsones et aurigae. Hoc audiens.Wilhelrnus 
velocius quo potuit suis, in. adjutoriurn venit, vidensque, se paucos habere 
equites et hostes multos, app.ropinquans eis équos suos reliquit, et omnern 
exercitum suum pedes pugnare volens, aciem maguarn rotundarn ad modurn 
cupae vet coronae ordinans, ipseque in rnedio ejus existens, hostes ad pugnam 

provocavit, qui insimul 5  cum ipso congredi non audentes, astute aciem 
suarn circumequitabant, explorantes qua, parte ei melius nocere possent 
Q uotquot autern ex eis in tantum aciei Flandrensi appropinquabant , quod eos 
attingere poterant, moriebantur, et qui ex. Flamingis etiam exivit, cito ab 
incursiorse equitum ad terram prosternebatur. Sicque stabant fere per duas 
horas stipendiarii regis Flandrensibus in modico nocentes et e contra rio. Post 

I Cod. Gand. Pariense. Denario parisien- 	3 Cod. Gand. Bergenses. 

si? 	 4 Idem 'Willielmo.. 
2 Idern : pueriliter. 	 5  Ideas insimiliter. - 
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helium enim Curtracense nunquam Franci ausi sunt, nec eques nec pedes Fla-
mingos semper pedes pugnantës insirnul cum tota acie impugnare, sed sem-
per eos circumequitantes quando poterant per trés vel quatuor comm 
aliquantuiurn 2  invadebant cito cum equis ab eis resilientes nec ipsos de acie 
sua extraherent, et,tunc alii ipsos cum impetu act teiram prosternerent. Au-
dientes igitur Ypreiises et Biugenses 5  damnum, et Wilhelmum impugnari, 
velociter in auxilium ejus eversi sunt :.quos solidarii:vel stipendiàrii regis 
videntes campum reliqüerunt, vei4sus Sanctum Audomärum fugientes. Quos 
Flandrenses quamdiu potuerunt inseqüentes, aliquos occidei'unt multis eis 
in strictis passagiis per quae eos cum festinationetransire oportebat, oppres-
sis vel submersis vet suffocatis. Wiihelmus autem cum toto. exeicitu suo juxta 
Sanctum Audomarum venit, ac totà nocte juxta villam cum armis et signis 
bellicis persistens feria sexta in Paschene , nullO àpparente de hostibus, qui 
secum affligere vellent, inde ieceit. Ipse enim de gratiis suis sibi a Deo copioe 
datis (erat enim puicherrirnus juvenis et máximi cordis et facundus et in pluri-
mis astutus), ingratus et honoris sibi a Deö in "ictoria hostium, suoruth coliati 
obi.itus, daemones adjutavit et consuluit, libidini vacavit, thagorum, incan-
tatorum et flagitiosissimorum hominum servitio et consiiio et amicitia utebatur, 
innumeras pecunias et divitias prodige et incaüte 'éxpedens, non curans, a 
quibus eas raperetet extorqueret. unde Ut videtur,justo Deijudiéio, nunquam 
post helIum Curtracense in.aliquo bello vet negotiobehe prosperabatur. 

Statim post destructionem .viiläe Lessinensis de qua supra. dictum est, 
Johannes et Guido naves bellicas et exercithm thagnüm'hominum 5  industrium 
in hello navali de littore mans in Fiandnia congregantes', terrani Zélandiae in-
vadere, et cognatum suuin Johannern, comitem Hannoniae et Hollandiae, im-
pugnare festinabant. Cujus expeditionis haec causa justa eos movehat : ante 
tempora multa Fiorentius, comes Hollandiae, sororem ipsorum ex parte pa-
tmis, non matris, duxemat in uxorem, de qua genuit unicum fiuium, nomine Jo-
hannem, qui in uxorem duxitfihiarn scilicét regis Angliae. Quum autem guerra 
inciperet inter Philippum , regem Frarciae, et Johannem, comitem Hannoniae 
cx parte una, et Eduardum, megem Angiiae, et Guidonem, comitem Flah-
dmiae, et Johannem, ducem Bmabantiae, cx aitera, de qua supra dictum est, 

' Cod. Gand. insimiliter. 	 1 4 Cod. Ins. Parascheve. 
Deest vox in Cod. Gand. 	' 	 Cod. Gand. LXm. 

3 Cod. Gand. BerGenses. 
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Florentius relinquens socerum filii sui et propinquurn etcognatum suum, du-
cern Biabantiae, adhaesit et alligatus est regi Franciae pedunia conductus a 
comite Hannoniae, fihio arnitae suae. Verum postquam treuga fuit inter reges et 
eis alligatos ut supra patet, aliqui nobiles de Hollandia, quos Florentius' offen-
derat, sperantes refugium habere in terram comitis Flandria et ducis Bra-
bantiae, hostium Florentii Ut aliqui dicunt, de ipsorum consilio, dominum 
suurn per insidias ociderunt. Quo occiso Johannes fihius suus juvenis circi-
ter qatuordecim annorum, cum uxore sua fihia regis Angliae, de Anglia 
venit in terrarn patris sui, datusque est sibi de consilio soceri sui et avi quasi 
tutor et paedagogus, strenuus miles et prudens valde ac formosus I Wulfardus 
de Bursalia, qui corniti Flandrensi favebat. Hoc intelligens Johannes, comes 
Hannoniae, qui heres post juvenem Johannem erat Hollandiae, per aliquos ami-
cos suos insidiose Wulfardum fecit occidi, et Johannem juvenem cumuxore sua 
quasi capi; veniensque in comitatu Hollandiae factus est ipsius Johannis juve-
nis quasi tutor et totalis çubernator, et, ut dicitur et multis videtur, postmo-
dum ipsum intoxicavit (mortuus est enim non multo post tempore fiuxu 
ventris). posseditque comitatum, quia mater sua soror fuerat Wi1helmi quon-
dam regis'Alemanniae, a Frisonibus oécisi patrisque Florentii. Quia igitur ab 
antiquis temporibus comites Hollandiae terram Zelaildensem a comitibus 
Flandrensibus, tanquam bona feodalia ,. tenere donsueverant ,et lex sit ac corn-
munis consuetudo in comitatu Hollandiae,quodqiiandocumque aliquis nobilis 
et ingenitus sine herede de came propria moritur, etiam. si  habeat fratres, 
bona sua .feodalia ad .dorninumuperior.em, sciliéetcon2item, revolvuntur, reli-
quit tamen in ea secundum communern consuetudinern propinquioribus sibi 
pro minori quarn valeant pretin; et Jóhannes:juvenis, comes Hollandiae, sine 
herede sic obierat, ut dictum est. Guido comes, antequam a Karolo, fratre 
regis. F'ranciae, in captivitate ftierat duètus , terram Zelandensem ad se juste 
devolutam reputans., tanquam dOminum. uperiorem, quidquid in ea juris 
habuit , Guidoni Namurcensi, filio.suo, elegantissimojuveni, tradidit, siéam 
posset viribus et . favente sibi Deo, obtinere:Itaque.Johannes.etGuidoiodiosurn 
cognatum suum-, comitern Hannoniae et Ze1andiâe qui patrem ipsorum plu-
ries irritaverat, terrarnque Flandrensem, co tempore, quocurn rege:et Francis 
guerrabant, hostiliter infestaverat, impugnáre et terram patris sui ppssidere 
festinantes, relicto Wilhelmo in Flandria contra' insultum stipendiariorum 
regis, congregata classe magna et exel:citu  valente Flandrensium et. nobilium 
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'multorum de Zelandia fihiorum, fratrum, cognatorum et amicorum Wulfardi 
praefati, portum Brugensem enavigantes versus Zelandiam sunt profecti de 
cimO vel nono kal. Maii. Quibus Hollandenses et Zelandenses domino' suo 
comiti Hannoniae faventes homines fortes et quasi continue bellantes vel 
mutuo vel contra extraneos, de portu Middelburgensi cum classe magna et 
exercitu copioso egressi occurterünt helium navale cum Flandi'ensibus om-
mittere cupientes-, comparuerunque duae classes et duo 'exercitus in 'maci 
divisi, unus exercitus ab altero per spatium unius leucae. Videntes ergo nau 
tae Flaudrenses, gnari mans hostes suos habentes bene&cium venti, quod est 
magnum juvamen in mari voientii?us prOeliari, arte nautica obliquoque navium 
suarum decursu circumvelântes, et hostibus paulatim appropinquantes, be-
'neficiurn venti contra eos obtinuerunt. Quod ipsorurn nautae 'cerneutés timore 
coucussi fugientes in portum suurn suñt reversi. Igitur Guido ]Namurcensis, 
'piobissirnus miles diu in mari manere nolens, septimokal. Maii, in die' sci-
licet beati Marci, assumptis securn circiter tribus millibus Flandrensihus, oc-
tingentis Zelandensibus sihi faventihus et balistariis sibi neéessaniis naves suas 
egressus terram Zelandensern in insula Walkania ascendit juxta villarn' cam-
pestrern, quae vocatur Veere vel Canphere et fuerat quondam Wulfardi occii 
et postea fihiorurn suorurn, tune de terra sua exuisorum et cum Guidone 
existentiurn. Videntes autem illi de, Veere domicelios suos alacriter cos rece-
perunt, ballivum, qui erat ibi ex parte.cornitis, occidentes. Quumque Guido 
et socii sui aliquantulurn ibidern cibi sumpsissent, nuntiatum est ei, hostes 
appropinquare proeliurn' cupientes. Qui alacriter surgens dc 'mensa eis cum 
exercitu suo obviam processit. Commissurn est itaque helium super aggerem 

ipsius aggeris inferius cum ferocissimo qiierndam supeniuset ex utroqüe 1ateie  
et crudelissimo occursu, diuque ex utraqueparte crudeliter et viriliter pugna-
turn est. Sed Hollaudenses et Zelanclenses acies in principiô ct in aggressu 
beliorum ferocis occursus, non diu persistere solent, duni fortes inveniunt 
resistentes, unde et ibi a Guidone et suis confracti terga praebuerunt. Ante-
quam autern illud helium inciperetur, audientes Flamingi, qui in mari erant, 
Guidonern ad terram asceudisse, ascenduñt quidam de villa et ternitorio Bru-
gensi, sine aliquo duce vel capitaneo, circiter viginti quinque yin -cum uno 
llexillo:próeliufrl affectantes. Qui vidents a longe aciem magnath circiter duo-
rum millium hostiurn versus cos venientem, annuerunt'sociis suis qui erant 
in man, Ut se veIocitei sequerentur •quod prompto anirno penfecerunt, unus 

41 
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post alium ascendéntes : quumque erant circiter centurn quinquaginta versus 
hostes incedebant, crescente continue ipsorum societate, conveneruntque duo 
hostiles exercitus super strictum aggerem Ut flOfl flisi quatuOr yel quinque 
viri armati in. fronte lateraliter pugnare poterant et habebat agger ille ex 
utroque latere aquam profundam satis.. Pugnatum itaque est ibi acriter valde, 
tam Flandrensibus quam hostibus suis ex utroque latere aggeris cadentibus in 
.aquam. Sed tandem Flandrenses praevalentes suos de aqua extraxerunt hos-
tesque suos qui in aquam ceciderant, submergi coegerunt, et fugientes cae-
dendo insecuti sunt. Occisi sunt ibi vel submersi ducenti; reliqui, relictis armis, 
plunimis ex eis vulneratis, aufugerunt. Erat autem locus in quo istud helium 
fuit, distans a loco, in quo Guido et sui proeliabantur, circiter per dimidium 
milliare. Audientes autem a quodam nuntio iiii qui hic vicerant, quod Guido 
et sui cum hostibus pugnarent, omittentes diu insequi hostes suos, versus 
ipsum,qui suos hostes jam victos insequebatur, profecti sunt; videntesque 
eos illi, qui cum Guidone erant, a longe, cum magna acie versus eos venientes, 
putabant ipsos esse inimicos, unde hostes suos insequi omittentes aciem ad 
pugnandum componebant. Sed quum appropinquasserit et per signa bellica 
eos amicos cognoscerent, et quod hostes suos etiam sicut ipsi, vicerant, postea 
intelligerent, gavisi sunt valde. In utroqueigitur bello multo plures Hollan-
denses et Zelandenses fuissent óccisl et capti, nisi talis casus accidisset. Johan-
nes Namurcensis in neutro fuit hello, de quo valde doluit. Jacebant enim 
naves suae remotae a terra magis quam iliorum, qui cum hostibus pugna-
bant, sed audiens suos cum inimicis proeliari, velocius quo potuit, terram 
ascendit. 	 - 

Post praedictas duas victonias, Guido villam Middelburgensem munitam 
valde, sitam in praefata insula, et Wilhelmum cognatum suum, seniorem 
filium Johannis, comitis Hannoniae et Hollandiae, existentem in eadem villa 
cum multis Hollandensibus, obsedit. Erant enim praedicti Wilhelmus et Guido 
filii duorum fratrum, et Guido et Wilhelmus filit duarum sororum, et tamen 
odia et proelia sic crudelia erant inter eos. Quam villam cum tota terra et 
insula Zelandensi, quae ab antiquis temporibus a comitibus Flandriae solebant 
teñeri, Guido infra octo yel decem dies obtinuit, ea conditione, quod Wil-
helmus libere exiret cum omnibus volentibus eum concomitani, unde et ipsum 
et suos juxta villam de Ziericze Guido cum navibus deduxit. •  Initaque est 
itaque post longas concentationes treuga inter Johannem, comitem Hollan- 
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diae, et Giiiçlonem, dominum Zelandiae, hoc pacto quod unusquisque ip-
sorum terram, quam ten ebat, libere et quiete possideret; et quod dicta treuga 
inter cos duraret per duos menses, postqu am alteri eorum ipsam placeret 
revocare. Filii igitui et cognati et amici Wulfardi, dolo a Johanne, comite 
Hannoniae posteà etiam Hollandiae, occisi, post ipsius et domicelli sui, scili: 
cet Johannis juvenis, comitis Hollándiae, mortem, de quibüs supra dictum 
est, graviter offensi et cordis tacti dolore aliquo tempore cum Johanne, co-
mite Hannoniae, concertabañt, unde et Guidonem clericum fratrem Johan-
nis, in quodam bello, in quo'erant victores, captivarunt. Postea tamen cautelis 
ipsius Johannis praeventi, fratrem suurn ab eis captum sibi reddiderunt, et 
dolo ipsius decepti (de quo nirnis longum esset scribere) j  de terra sua sunt 
expulsi etbonis quasi' omnibus spoliati. Qui in terram Flandrensem fugientes 
eo tempore', quo rx in ea immediate dorninabatur, in quadam parte ipsius 
Flandriae, quãe tenéUir 'a rege Alemanniae, quamvis essent nobiles yin ,ino-
pem et tristern ducebant vitam.  

Quum autem " Flandrenses era reem et Francos coepissent rebellare, et 
Guido INamurcensis in' ea veniens versus Curtracum exerciturn duceret, alacres 
et bonae spei effecti multi ipsorum, non omnes, inter quos praeciptus  erat 

Johannes de Renisse, valentissirnus et fortissirnus miles, cum fratribus suis 
ipsi Guidoni adhaerentes ,iii hello Curtraensipericulum cum eo subierunt, 
strenuisSime in eópioeliantes. Sedmodo unaniii:iiter omnes cum ipso existen-
tes yictores ad terràs et mansiones suas ab ipso et Flandrensibus sunt restituti. 
Et sciéndum , quod per tOtum te1npus praeter!tum, quo Flarningi cum rege 
guerrabant, cum maximo onere, quod sustinebant, semper oportuit littus 
marinum, versus Zelandiam et. Hollandiam, multis viris armatis esse praemu-
nitum alioquin Zèlandenses et Hollandënses, qui subditi erant comitiJo-
hanni, gravissime infestassent. 

In mense Mio, venit Philippus, junior fihius Guidonis L  comitis ex prima 
uxore, de Italia•c'urn uxore siia, comitiss duorum comitatuum, miles fortis 
corpore et imperterritus corde . receptuque est a Flandrensibus pro principe, 
quia senior erat Johanne et 'Guidoné. Circa priricipium Julii, Philippus, Jo-
hannes, Guido et Wilhelmiis, contracto copioso exercitu de tota Flandria, 
versus villam Sancti Audornari profecti sunt. QuUmque venissent prope earn 

- juxta.villam campestrem, quâe dicitur Arke, quidarn Flamingi magis inten-
dentes praedae quarn pugnae , inéaute et inordinate et contra praeceptum suo- 
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rum principum rivulum qi.iemdam tránscurrentes, a solidariis regis4e. villa 
egressis usque ad sexcentos. vet ,occisi yel in aquam fugiendo submersi sunt; 
sed propter hoc damnum Flàndrenses non omiserunt villae SaiictiAudoinari 
viriliter et ordinate appropinquare. Qudd cernens dominusde CasteIlione 
capitaneus omnium solidariortimvelstipendiariorum regi, tam equitum quam 
peditum non bene confidens deàomthunitàte villae nolensque in' ea obsideii, 
cum omnibus paramentis bellidis' villam egressus est, non relin4uens in ea' 
currum nec carrucam, dans intelligere illis devilla, quibus ipse et sui in 
multis debitis erant obligati , quöd vellet cum Flaridrensibus proeliari. Quum-
que ordinasset aciem magnam; priino eqüiturn,secundo peditum, quia con-
vocaverat omnes solidarios regis, qui solebant.esse in Tornaco, Flandrenses 
e contrario aciem maximam ad belluth, quod sperbant, disposuerunt. Sed 
ipse non audens cüm eis bellum committere; primo vehicula. omnia, quibus 
necessaria exercitui suo appórtabañtur, versus Fránciam praernisit, praeci-
piensque peditibus suis -, Ut ea sequerentur, ipse curn equitibus; quurn diii 
exercituth Flandrensem respexisset, cathpum reli4uit et aufugit. Quem Flan-
drenses rélicta villa Sancti Audothari, cujus incendissent süburbiiim, si àb 
illis, qui in ea èrant, non fuisset prius concrematum iñsecuentès et áttingere 
non valentes ,civitatem Moriñensem ct circiter LXXX villas campestres, curn 
pulcherrirnishospitiis etmansioñibusifñultoEum nobilium, per quinque dies in 
terra Attrebatensi hOstili more incendentes, arbores fructiferas praécidentes, 
blada et dmnia terrae nacëntia, Ut Se de damni terrae Casleteflsi illatis indica-
rent, couculCantes et destruentes ,cum maxima praeda adpropria reméàrunt. 

Circa principium Augusti, Philipius, Jôhannès; Guidó et Wiihélrnus iii-
stigantibus cos potissirne lnsulensibus, quihus Tornacenses erant odioi, quia 
tempore praedictarurnl guerrarum rex- ct solidarii sui.de  Tornaco saepius In-
sulenses infestarent ., coadunato maximo exercitu, civitatem Tórñacensem , in 
qua erant.so!idarii regis, Franci pauëi, sed Lombardi equiteset Hipani pedi-
tes, qui vocantur Bedauri, quamplurirni obsederunt per sex septimanas, earn 
die noctuque machinis et instrumentis béllicis, quia, fortissima erat, acriter 
oppugnantes, et terrae circumjacenti, quae regi et comiti Hannoniae subdita 
erat (quia licet inter ipsos ét comitem Hañnoniae, cognatiim suum, esset 
treuga versus llollandiam, non tarnen erat treuga vrsus Hannoniain) damna 
innumerainferentes per incendia et rapinàs, suis p!urirnos hostium in multis 
occidentibus et quandocumque occisis insu!tibus. 
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Rex igitür et comes I-Iannoniae, civitati Tornacensi succurrere et Flandrenses 
de obsidione et oppugnatione ejus removere non valentes velnon audentes, 
comite Sabaudiae mediatore, treugas usque ad initium mensis Maii a fihiis co-
mitis et Wilhelmo procurarunt, tali conditione, quod Guido senior, pater 
ipsorum et avus Wilhelmi, usque ad exitum treugarum ad terram suam, 
scilicet Flandriam, reverteretur, filiis suis scilicet Roberto et Wilhelmo, et au-
quibus militibus paucis secum, remanentibus in prisione. Quum Flandrenses 
de obsidione recedere vellent, quodam mane antequarn tentoria deponerent, 
quidam ipsorum, igne in tabernaculis vel umbraculis factis de ramis arborum